



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 31/12
Λουξεμβούργο, 22 Μαρτίου 2012

Απόφαση στις συνεκδικασθείσες υποθέσεις T-458/09 και T-171/10
Slovak Telekom a.s. κατά Επιτροπής

Στο πλαίσιο έρευνας για θέματα ανταγωνισμού, η Επιτροπή μπορούσε να ζητήσει από τη Slovak Telekom πληροφορίες σχετικά με τη δραστηριότητά της πριν την προσχώρηση της Σλοβακίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση

Η Επιτροπή πρέπει να είναι σε θέση να συγκεντρώσει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες προκειμένου να εξακριβώσει ότι η εν λόγω επιχείρηση τήρησε τους κανόνες περί ανταγωνισμού μετά την 1 Μαΐου 2004

Η Slovak Telekom είναι σλοβακική επιχείρηση τηλεπικοινωνιών και ανήκει κατά πλειοψηφία στην Deutsche Telekom.

Τον Ιανουάριο του 2009, η Επιτροπή πραγματοποίησε επιτόπιο έλεγχο στις εγκαταστάσεις της Slovak Telekom. Στη συνέχεια, ενημέρωσε την εν λόγω εταιρία ότι είχε αποφασίσει να κινήσει εις βάρος της διαδικασία προκειμένου να εξακριβώσει κατά πόσον αυτή είχε καταχραστεί δεσπόζουσας θέσεως στον σλοβακικό τομέα των τηλεπικοινωνιών. Με δύο αποφάσεις¹, η Επιτροπή διέταξε την εταιρία να της προσκομίσει πληροφορίες σχετικά με τη δραστηριότητά της, όχι μόνον κατά την περίοδο μετά την προσχώρηση της Σλοβακίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά, επίσης, κατά την προγενέστερη αυτής περίοδο. Η Επιτροπή επεσήμανε, εντούτοις, ότι σκοπός της δεν ήταν να διαπιστώσει παράβαση των κανόνων περί ανταγωνισμού της Ένωσης κατά την προ της 1ης Μαΐου 2004 περίοδο, αλλά να συγκεντρώσει κρίσιμες πληροφορίες προκειμένου να είναι σε θέση να εκτιμήσει, εν πλήρη γνώση των πραγματικών περιστατικών και του οικονομικού τους πλαισίου, τη συμβατότητα της συμπεριφοράς της Slovak Telekom προς τους κανόνες αυτούς μετά την εν λόγω ημερομηνία.

Κρίνοντας ότι η Επιτροπή δεν ήταν αρμόδια να ζητήσει πληροφορίες σχετικά με την περίοδο προ της 1ης Μαΐου 2004, η Slovak Telekom άσκησε δύο προσφυγές ενώπιον του Γενικού Δικαστηρίου με αίτημα την ακύρωση των αποφάσεων της Επιτροπής.

Στην απόφαση που εξέδωσε σήμερα, το Γενικό Δικαστήριο υπενθυμίζει, καταρχάς, ότι το δικαίωμα ανταγωνισμού της Ένωσης² απονέμει στην Επιτροπή ευρείες εξουσίες έρευνας και ελέγχου. Τουτέστιν, η Επιτροπή μπορεί να ζητεί από επιχειρήσεις να της προσκομίσουν όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για τον εντοπισμό περιπτώσεως καταχρηστικής εκμετάλλευσης δεσπόζουσας θέσεως, η οποία απαγορεύεται βάσει του κανόνων περί ανταγωνισμού. Ως προς τούτο, το Γενικό Δικαστήριο διευκρινίζει ότι **η Επιτροπή δύναται να έχει πρόσβαση σε πληροφορίες που μπορούν θεμιτώς να θεωρηθούν σχετιζόμενες με την πιθανολογούμενη παράβαση**. Επιπλέον, λαμβανομένης υπόψη της ευρείας εξουσίας της Επιτροπής για διεξαγωγή ερευνών και ελέγχων, σε αυτήν απόκειται να εκτιμήσει τον αναγκαίο χαρακτήρα των πληροφοριών που ζητεί από τις οικείες επιχειρήσεις.

Υπό τις συνθήκες αυτές, το Γενικό Δικαστήριο επισημαίνει ότι **η Επιτροπή μπορεί να ζητεί από επιχείρηση πληροφορίες σχετικά με περίοδο κατά την οποία οι κανόνες περί ανταγωνισμού της Ένωσης δεν εφαρμόζονταν ως προς αυτήν, εφόσον οι πληροφορίες**

¹ Αποφάσεις C(2009) 6840 της 3ης Σεπτεμβρίου 2009 και C(2010) 902 της 8ης Φεβρουαρίου 2010.

² Κανονισμός 1/2003 του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2002, για την εφαρμογή των κανόνων περί ανταγωνισμού που προβλέπονται στα άρθρα 81 και 82 της Συνθήκης (ΕΕ L 1 της 4.1.2003, σ. 1-25).

αυτές αποδεικνύονται απαραίτητες για τη διαπίστωση ενδεχόμενης παραβάσεως των εν λόγω κανόνων αφής στιγμής εφαρμόσθηκαν ως προς αυτήν.

Στο πλαίσιο αυτό, το Γενικό Δικαστήριο απορρίπτει επίσης το επιχείρημα της Slovak Telekom κατά το οποίο ουδεμία σχέση υφίσταται μεταξύ της παραβάσεως που φέρεται ότι διέπραξε η εταιρία αυτή και των πληροφοριών που ζητήθηκαν. Το Γενικό Δικαστήριο υπογραμμίζει ότι οι πληροφορίες αυτές μπορούν να επιτρέπουν στην Επιτροπή – ανεξαρτήτως του προγενέστερού τους χαρακτήρα σε σχέση με την πιθανολογούμενη περίοδο διαπράξεως των παραβάσεων – να προσδιορίσει τις οικίες αγορές, να καθορίσει κατά πόσον η υπό έρευνα επιχείρηση κατέχει δεσπόζουσα θέση στις αγορές αυτές ή να αξιολογήσει τη σοβαρότητα της παραβάσεως. Επιπλέον, ορισμένα προγενέστερα της 1ης Μαΐου 2004 στοιχεία ενδέχεται να είναι απαραίτητα στην Επιτροπή προκειμένου να είναι σε θέση να περιγράψει το οικονομικό πλαίσιο εντός του οποίου εντάσσεται η επικρινόμενη συμπεριφορά.

Κατά συνέπεια, το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει ότι η Επιτροπή μπορούσε να ζητήσει από τη Slovak Telekom τις πληροφορίες που περιείχονταν στις προσβληθείσες αποφάσεις και απορρίπτει τις προσφυγές της εν λόγω εταιρίας.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποίησώς της.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των οργάνων της Ένωσης που αντιβαίνουν στο δίκαιο της Ένωσης. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα όργανα της Ένωσης και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Γενικού Δικαστηρίου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού όργανο της Ένωσης οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξεως.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Γενικό Δικαστήριο

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582